De peccatis omissionis.

Capitulum. 33.

Eccata omissionis sunt hec. De
p deo non cogitare ipsum non timere:
vel amare. Gratias de beneficijs
non agere. Opera que quis faciat ad ipsum
referre. De peccatis sicut debet non dolere
Ad gratiam percipiendam se non prepara-
re. Gratia accepta uon vii: nec eam serua-
re ad inspirationem diuinam. se non conser-
tere voluntatem suam voluntati divine non
conformare. Ad orationes debitas omittere.
Ea que tenetur ex voto vel precepito vel
officio negligere. Ecclesiis et predicationes

fugere. Tentationi non resistere. Penitētias iunctas negligere. et negligenter facere. et que statim facienda sunt differre. Bonis proximi non gaudere. Malis non cōdolere. Injuries non renuntare. sed idē proximo non servare. et beneficij eius non respondere. Delinquentes non compere. Lites non sedare. Ignorantes non instruere. Afflictos non consolari. Ammonitionib⁹ non acquiescere.

Explicit liber tertius.

Incipiunt capitula quarti libri.

De incarnatione Christi.

De salutatione angelica.

De responsione virginis.

De sanctificatione materna.

De conceptione divina.

De rōnibus incarnationis Christi.

De modo incarnationis.

De vnione et natura assumpta.

De utilitate incarnationis.

De mirabilibus circa incarnationem.

De nativitate Christi.

De circuncitione domini.

De baptismō domini.

De plenitudine gratiae Christi.

De plenā uidē sapientie Christi:

De merito Christi.

De voluntate Christi.

De defecib⁹ quos Christus assumpsit.

De passione Christi.

De effectu passionis Christi.

De cruce Christi.

De descensu Christi ad inferos.

De resurrectione Christi.

De ascensione Christi.

De ascensu Christi ad dextram.

Explicit istud capitula. Incipit liber quartus

De incarnatione Christi.

Cap. .i.

ICUL DEUS EST ^{rus} principium effectuum in creatione. sic et effectuum in redēptione. et perfectum in reati

bustione. quoniam sicut pater omnia creauit per verbum increatum. sic omnia recreauit et renovauit per verbum incarnatum. Idcirco circa incarnationem Christi talis fuit ordo. Salutatio angelica. responsio virginis sanctificatio materna. concepcionis diuina. de quibus nūc per ordinem est agendum.

De salutatione angelica.

Capitulum.

.2.

Jesus est angelus gabriel qui sicut de-

mī ordine archangelorum ad beatam vir-

ginem. cui apparuit visione corpora-

li. quoniam loqueretur locutione spirituāl. Ad illud

notabilitate sacramētū nuncius debuit esse an-

gelus. propter tria. Idcirco propter cognitionē

virginis fatus ad angelicā naturā. secundo p-

ropter ordinem predicationis humanae. quia sicut

ibi venit diabolus in serpente ad mulierē

ita hic deus venit per angelum ad virginē

et sic ex opposito medicina redireat morbo.

et repatio lapsi. et remedium nocimento

tertio quia sicut illa gratia fuit repatio natu-

re humanae sic fuit et ruine angelice. vii coī

beneficio utraqz natura cōiter debuit mini-

strare angelicas. et humana. Dividitur au-

tēm salutatio beate virginis tres ptes. pri-

maria partem incepit angelus dicens. Ave

gratia plena. d. i. b. t. in. m. Secundā sub-

iunxit belisabeth. cum al. Et benedictus. s.

v. tui. Tertiam apposuit ecclesia ut in reue-

rentia nomen Mariae haberetur. nam Maria

nō est de textu. Ita salutandi cōmenda-

bilis est in quatuor. primo propter auto-

rem. quia missus est angelus a deo. secun-

do propter nuncium. non enim homo sicut di-

gnus nunciare. Angelus. nec quilibet an-

gelus. sed gabriel. tertio ab ea qui salutatur

quia virgo. nec quilibet virgo sed Maria

quarto ab ipso modo salutandi qui indicat

innocentiam virginis. cum dicatur grana

plena. Item excellētiam concepcionis. u

dicitur dominus tecum. Item prīilegiū

prerogatiū singularis. cum dicatur bene-

dicta tu in mulieribus. Salutationes que-

sdam inueniuntur optarne salutis. secundo

Regum. 16. Sa. ue rex. quedam gratic.

Ap⁹. in pluribus locis gratia vobis et par
quedam gaudij Thobie. s. Bauidi tibi se
per sit quedam benedictionis. Ruth. sedo
Benedicat tibi dñs. **H**ec autem salutatio
angeli ex oibis predictis constata vñ. **L**on
tinet enim salutem cum dicit dñe. Item gra
tiam cu dicu gra plena. Itē gaudium cu di
cet dñs tecū. Itē benedictionē cum dicit. be
nedicta tu in. M. **P**reterea in hac saluta
tione notatur triplet prerogativa beate vir
ginis. s. nature cu dñ dñe gratia. cum dicit
gra plena. glorie cum dñ. benedicta tu i. m.
Nota quod reuerentur angelica legatione. **S**u
mo qz reuerentur beatam virginem salutari
sum dixit. **D**ñe. g. p. sedo qz excellenter co
mendavit ibi. Benedicta tu tē. 3^o. qz dulci
ter confortauit ibi. Ne timeras. m. 4^o. qz ele
gantur modu exposuit ibi. Spū sanctus su
peruenient in te tē. 5^o. qz diligenter suam le
gationem cōplicuit ibi. Ecce concipies et pa
ries vi. qz conuenienter plenam nascitur a de
scripti ibi. Ideoqz quod nascetur exte san
ctum vocabitur filius dei.

De responseone virginis.

Capitulum.

3.

Dos legimus i scriptura dialogos
vnū iter Enā et diabolū quo mors
cōcludebatur. Alterū inter Mariā
et angelū quo vita oriebat. Vide at tria que
fecit beata virgo in salutatione angelī. s. co
gitationē seu deliberationem. qz cogitabat
qualis esset ista salutatio. Interrogationē
qz querit quō fieri stud. **L**ensem̄. qz res
pondit. Ecce ancilla dñi tē. Nec in delibe
ratione fuit subiusta sicut Eva. nec in inverro
gando dubia sicut zacarias. nec in consue
tuotarda sicut Serra. In responseone cō
sensus beate virginis quatuor verba inue
nies. que quatuor virtutibus maxime re
dolent. Ait enim. Ecce quod est obediētie
prompte. Ancilla dñi quod est humilitatis
perseccie. Si at mibi quod est charitatis ista
mate. Secundum verbum tuū. qz est fidei
deute. Septem verbale ecloquita est bea

ta virgo in euangelio. Primum fuit. **V**i
num non habet scđm sibi quid fecisti nobis
sicut tertium. Quodcuqz dixerit vobis facite
quartum quādo salutavit Heliſab̄th. qui
tum. Quomodo fieri stud tē. scđum. Ec
ce ancilla domini. septimum. Adm̄nificat
anima mea dominū. Verbum primum fuit
pictatis. secundū charitatis. tertium instru
cionis. quartum cōsolationis. quintum di
sc̄retionis. scđum humilitatis. septimū ora
tionis et gratiarum actionis. Et nota qz ver
ba predicta fuerunt brevia preter. vñlūm̄.
De sanctificatione materie.

Capitulum.

4.

Ancifitatio triplex est. quedam cō
munis que sit per sacramenta. que
dam sp̄ialis que sit per gratiam spi
ritus sancti. quedam specialissima que sit p
gratiam singularem. **P**rima remouet cul
pam et confitit gratiam remanet tamen fo
mes. i. penitias ad peccandum. et talis est ba
ptismatis. secunda remouet culpam et peni
tatem peccandi mortaliter et talis fuit sanctifi
cationis. Joannis baptiste et Iere. in viero
tertia remouet culpam originalē et peni
tatem ad peccandum tamen venialiter quia mor
taliter. et talis fuit in beata virgine. Et sc̄i
endum qz licet gra sanctificationis in viero sit
maior quantum ad essentiam quam gratia
sacramento tamen quantum ad aliquos
affectus maior est gratia sacramentalis. qz
baptismus imprimit characterem. et aperit ia
nuam celi. et habitat hominem ad alia sa
cramenta quorum nihil facit sanctificatio in
viero ex se. Verutamen gratia sanctificatio
nis in viero precellit in hoc gratiam baptismi
malem. quia taliter sanctificatus non potest
mortaliter peccare. et ad venialia minus in
clinat eum somes. **P**reterea minora et pau
ciora venialia committit. et talis gratia fuit
in Joanne baptista. et ideo ne in vanum
gratiam dei recipere fugit hominum socie
tatem et artissimum in se penitentiam tenuis
ne levius saltare maculare vitā famic posset.
pacti igitur qz in sanctificatione in viero

conservatur gratia media inter grām sacrālēz
& grām plene confirmatiōis in p̄tia que h̄z
coniunctū sibi hinc vñimiz. Ad confirmationē. n. p̄fēram tria pertinent. Primum
est inseparabilis adhesio iōnis ad deum. se
cundum est inflexibilis subiectio iōfirma
rum potentiārum anime sub impio ratiōis.
Teriū est indiscontinualis conuersio actu
alis totius hoīis in deum quando homo di
uina dulcedine affectus ex toto corde & ex to
ta anima. & ex hoīibus virib⁹ semper actu
tendit in deūz & in quodcumqz aliud in quo
relicet deus. Primum hoīz habet gratia sā
cificationis simpliciter. vt. s. nullus q̄ par
ticipis eius fuerit non possum peccare morta
liter. scđm habuit heata virgo. & iō necveni
aliquā vñqz peccavit. sicut dicit Aug. Tertiū
autē non p̄t conuenire gratiæ vicie: eo q̄
illud ex fruitione dei causet que m̄ est in pa
tria. Tres fuerunt sanctificationes matris
dei. prima fuit sanctificatio in viero. & tres
habuit effectus. s. originalis culpe expiatio
nē. & gracie infusione. & somnis tantaz re
strictione vt non posset in mortale peccatum
duci h̄z somes maneret s̄m essentialiaz. Scđa
sanctificatio fuit in spiritu sauci obumb⁹ za
tione. & sili⁹ dei conceptione. qua tribus p̄ re
missis duo semp addidit. s. omnimodam so
mis extincionem & confirmationem in bo
no. ita q̄ prius poterat m̄ non peccare &
iam non posset peccare. Hos duos effectus
expressit angelus. Luce. i. Spiritus factus
supcūni in te quo ad primum. Et virtus q̄
tissimi obiūbrabit tibi quo ad secōm. Ista co
firmatio non fuit liberi arbitrii ablacio. sed
eius per gratiā cōpletio. præterea spiritus
sanctus supcūni iō can non solum ad sancti
ficandum sed etiam ad secundandū. cuius
virtute virgo concepit. virgo peperit. & vir
go post partum permanebat. Tertia sanctifi
catio fuit in filii dei inhabitatione. qui nouē
menib⁹ in viero eius mansit. Ex his om
nibus predictis duos effectus addidit:
Unus fuit q̄ omnes dispositiones somnis
sublate fuerunt sicut quando morbus cura/

tus adhuc interdum remanent relige curā
de. Secundus fuit dedicatio ad diuinā. ita
q̄ etiam licet vñibus mundanis. s. natura
libus aptare eam esset impossibile. q̄ tunc
non solum mens. sed etiam corpus luce di
uinitatis respellet. ut signatum est Eze
chi. 43. Ex predictis collige q̄ somes p̄ per
sonam inficit & naturam. Personam quidem
q̄ ad malum prona facit. & stimulat ad pec
catum. Naturā vñ q̄ carnem inficit prout
est principium ad alteram carnem. Sed be
ata virgo in prima sanctificatione que fuit in
viero mundata fuit ab originali peccato in
q̄zum somes respicit ad personam suam.
q̄ nihil in persona sua ad purgandum re
mansit. In secunda vñ sanctificatione que
fuit quando spiritus superuenit in eam pur
gata fuit a somite. prout ipse somes respicit
naturam in comparatione ad prolem pro
pagndam non ope nature. sed ope sp̄s su
cti. Remotus. n. fuit essentialiter ppter q̄
pars ab ea separanda in corpus christi de so
mīte nihil habuit & cui nec mater. Nota si
militer ex predictis & ex sequentibus q̄ bea
ta virgo ex prima sanctificatione excellebat.
puritate omnes baptizatos ex sanctificatio
ne. Secunda excellebat puritatē Ade.
quam habuit ante peccatum per confirma
tionem excellebat angelos. quoniam nec il
li crescere possunt in premio substanciali sive
essentiali. sicut nec decrescere. sed beata vir
go proficere potuit in merito & nō deficit
puritas matris dei fuit quadruplicē: in qua
nulla creatura sibi poterit comparari. pri
ma puritas sanctificationis in viero: Om
nis enim rationalis creature puritas vel est
nature vt angelus. vel est gratia gratis da
ta fuit innocentia primi stat⁹ hoīis. vel ē grē
gratiam facientia. & ista est maior aliis dua
bus. Unde cū in illa specie gratie sanctifica
tio matris dei fuerit suprema p̄z q̄ vincit
puritatem omnis pure creature. Secunda
est puritas innocentia in vita in qua filii oēs
excellit. q̄ beata virgo virit sine ci peccato
vñcō oportuit ee marie grē q̄ nō solū ipsius

naturam perficeret. sed eam supra legez nature corrupte extolleret. Tertia est puritas virginice castitatis in qua excellit et angelos et homines. Angelos quidem. quod enim Piero nymus bec retinuit per virtutem castitatis quod sunt in angelis necessitatibus nature. Item ex cellit homines in hoc: quod primum exemplar fuit huius integratatis. ps. 44. Adducetur regi virgines post eam. Posterea ostenditur illud alia ratione. quod summa est hec puritas que potius potius suum contrarium secum patitur possit violari. et talis fuit virginitas domini nostre. que gaudium matris habet cum virginitatis honore. ita nec prima dilectionis est: nec habere sequentem. Quarta est puritas sanctificationis ex superuentione spiritus sancti et presentie dei in qua excellit omnem creaturam. Cum. n. esse matrem dei sit dignitas superiorumque pure creature coicari possit necesse est gratiam ad hoc disponentes esse maiorem omni gratia pure creature. Oportet ergo prius legum sanctificationis sue in hac parte omnem sanctificationem excedere aliorum.

De conceptione divina.

Lapitul. 5.
O virgobeatissima assensu ange
m lo prebuit dicens. Luc. i. fiat mi
hi enim verbum tuum. Spes sanctus
super venient. ac filium dei concepit. Hec
autem tria simul fuerant tunc non natura. tunc
impleta sunt preambula figurae et documen
ta scripturarum et desideria prophetarum. propter quod
etiam aduentus Christi dicitur plenitudo ipsius.
Quare autem Christus nec prius nec posterius ve
nerit non nulli sunt rationes. Prima est ut ordi
ne universi deus non turbaret. Singula nam
que sunt suis spiritibus quanto magis in maxio
dei ope. scilicet incarnatione. scilicet ne fides et
spes de primis incarnatione et nimis tarda
ta perirent. Si. n. tardasset venire quoti
tie decreuerissent hoies infidei et repugnent.
sed prius venire non sunt necesse. quod non pro
dest medicina spiritualis sine affectu recipie
tur. Tertia est ut supreme infirmitatis cul
pe immediate succederet melioratio scilicet sum

mum dolorem acute scbris sanatio. Quar
ta ut homo lege naturali et scripta conuince
reatur. sicut ait Augustinus. quod si statim venissem di
ceret homo. quod per legem naturalem salua
ri poterat. et fugitiuum crederet aduentum Christi
Similiter dicere poterat de lege scripta. sed
compropter quod nec sic nec sic saluari poterat tunc
veni ipse. quod tunc erat tempus misericordiae. quando
taxisit primus homo conditus fuit. sexta
die ad totum mundum cōplementum. sic secundus
homo fieret in sexta etate ad totius creature
perfectionem. sexta. n. etas apta est ad exerci
tium sapientie. ad remissionem culpe ad me
ritum vite eternae. et ad transiit de statu ini
terie ad statum glorie. et ista notantur sexta
etate ratione perfectionis senaria. 6. quod Christus non
debuit venire in principio ipsius. quod aduentus
eius nimis fuisset festinus. nec in fine ultio
ne tunc nimis fuisset tardus. sed decebat sal
uatorum inter tempus morbi. et tempus in
dicū introducere tempus remedij. Septima
quod decebat ducentum perfectum tunc se ostendere.
cum esset oportunitas currendi ad brauium
hoc est in fine temporum et in ante terminum
ut per timorem iudicii stimulati per spem pre
missi attraherentur. et per exempli perfectionem aia
ti sequi possimus efficaciter ducem nostrum.
octava quod decebat mediorem quosdam mem
brorum suorum ipsum precedere. quosdam
ipsum sequi. Incarnationem Christi multe si
gure precesserunt et prophete de quibus ali
quas assignemus. Abraham descendit in
Egyptum ut peregrinaretur ibi. Lapis pre
cisus est de monte sine manibus. scilicet lumen
egrediebatur de loco voluptratis ad irrigan
dum paradisum. Sapientia edificauit sibi
domum. circidit columnas septem. Thronus
fecit sibi Salomon de ebore grande. Mo
num facier dominus super terram: semina
circundabit virum. Jonas in mare projici
tur et mare sedatur. Stillabunt montes dul
cedinem. Descendi in ortum meum ut vi
derem poma conualium. Bellus gedeonis
torificatur. Maria seruat in vina au
rea. Virga Aaron floret. scilicet os de radie
ce eius ascendit. Emissitur columba de ar